УИД: 91MS0068-01-2024-001482-64
Дело № 5-68-248/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2024 года 			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым привлечении к административной ответственности
Червякова Бориса Михайловича, 24.01.1975 года рождения, родившегося в с. Николаевка Илийского р-на Алма-Атинской обл. Казахской ССР, гражданина Российской Федерации, являющегося настоятелем Местной религиозной организации «Православный приход храма в честь Собора Архистратига Михаила и прочих Небесных Сил Бесплотных с. Славянское Раздольненского района Республики Крым Джанкойской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» зарегистрированного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Ботаническое, ул. Комсомольская, д. 4 (паспорт гражданина РФ, серия 39 20, номер 489458, выдан 18.06.2020 МВД по Республике Крым)
по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Червяков Б.М. являясь настоятелем Местной религиозной организации «Православный приход храма в честь Собора Архистратига Михаила и прочих Небесных Сил Бесплотных с. Славянское Раздольненского района Республики Крым Джанкойской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» (ОГРН: 1169102055869; адрес местонахождения: Республика Крым, Раздольненский район, с. Славянское, ул. Ленина, д. 33-Б), не предоставил в установленный срок до 25.01.2024 в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения по начисленным страховым взносам на обязательное социальной страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 12 месяцев 2023 года. Фактически указанные сведения были предоставлены с нарушением сроков предоставления 09.02.2024.
Временем совершения правонарушения является 00:01 час. 26.01.2024. Местом совершения правонарушения является: Местная религиозная организация «Православный приход храма в честь Собора Архистратига Михаила и прочих Небесных Сил Бесплотных с. Славянское Раздольненского района Республики Крым Джанкойской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», расположенная по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Славянское, ул. Ленина, д. 33-Б.
В суде Червяков Б.М. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что не оплатил штраф по причине того, что потерял постановление.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Червяков Б.М. как настоятель Местной религиозной организации «Православный приход храма в честь Собора Архистратига Михаила и прочих Небесных Сил Бесплотных с. Славянское Раздольненского района Республики Крым Джанкойской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ.
Вина Червякова Б.М. в совершении правонарушения подтверждается:
 - протоколом об административном правонарушении № 441230 от 26.06.2024;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
- копией единой формы ЕФС-1;
- скриншотом с ФК «Форма-4» с указанием даты получения.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в статье 22.1 Закона о социальном страховании. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.
Часть 2 ст. 15.33 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельства, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ - не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции установленной ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Червякова Бориса Михайловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754Ф75010), ИНН: 7706808265; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение Республика Крым банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК: 013510002; корр.сч. 40102810645370000035; номер казначейского счета 03100643000000017500; КБК: 79711601230060003140; ОКТМО: 35701000; УИН: 79791162606240012846; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-68-248/2024.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								Бекиров Л.Р.